Российская Федерация

Брянская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ФОКИНО

(Администрация г. Фокино)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  13 февраля 2020г. N 58 - П

           г. Фокино
О внесении изменений в Постановление администрации города Фокино N 402-П

от 15.05.2017г.
В соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 10.02.2017г №169 «Об утверждении правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета субъектам Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», в целях обеспечения реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды города Фокино» на 2018-2024 года, утвержденной Постановлением администрации города Фокино от 07.11.2017г. №863-П, Администрация города Фокино
ПОСТАНОВЛЯЕТ
1. Внести изменения в Постановление администрации г. Фокино N 402-П от 15 мая 2017г. «Об утверждении порядка аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий на территории городского округа «город Фокино»:

1.1. По тексту постановления и приложения к нему слова: «муниципальная программа «Формирование современной городской среды города Фокино» на 2018-2022 года заменить словами: «муниципальная программа «Формирование современной городской среды города Фокино» на 2018-2024 годы в соответствующих падежах.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
3. Опубликовать настоящее Постановление на официальном сайте администрации города Фокино в сети Интернет.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                                              Н.С.Гришина

Заместитель главы администрации г. Фокино
по вопросам строительства, жилищно-коммунального

хозяйства, транспорта и территориальной безопасности

П.М. Иванов

4-76-34
Начальник отдела экономики и труда,

жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства

и транспорта администрации г.Фокино

Е.Н.Калинина

4 78 65

Начальник отдела организационной-контрольной,

юридической и кадровой

работы администрации г.Фокино

Н.А.Трошина

4 74 30

Шипуль И.Ю.
4-77-19
Приложение
к Постановлению администрации города Фокино от 15.05.2017 №402-П

   в редакции от 10.07.2017г.  N 548-П,
от 13.02.2020г. №58-П
Порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц,

направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по

благоустройству дворовых территорий на территории городского округа

 «город Фокино»
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру аккумулирования и использования денежных средств (далее – аккумулирование средств), поступающих от собственников помещений в многоквартирных домах, собственников иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству (далее – заинтересованные лица), направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий городского округа «город Фокино» в рамках муниципальной подпрограммы «Формирование современной городской среды» на 2018-2024 годы (далее – Подпрограмма), механизм контроля за их расходованием, а также устанавливает порядок и формы финансового участия заинтересованных лиц в выполнении указанных работ.

1.2. В целях реализации настоящего Порядка используются следующие понятия:
а) Заинтересованными лицами выступают собственники помещений в многоквартирном доме,  собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовых территорий, подлежащих благоустройству, а также  товарищества собственников жилья, жилищные, жилищно-строительные кооперативы, управляющие и иные организации, уполномоченные общим собранием собственников жилых помещений  в многоквартирном доме  на участие в отборе дворовых территорий (далее – заинтересованные лица).

б) дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов – перечень видов работ, определённый на заседании межведомственной комиссии Брянской области по обеспечению реализации приоритетного проекта «Формирование современной городской среды» на территории Брянской области при Губернаторе Брянской области от 14 марта 2017г перечень работ по благоустройству дворовой территории, предусматривающий софинансирование за счет средств заинтересованных лиц;
в) финансовое участие – финансирование выполнения видов работ при выборе заинтересованными лицами дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий городского округа «город Фокино» за счет средств заинтересованных лиц в размере не менее 5 процентов от стоимости работ по благоустройству дворовой территории, включенных в дополнительный перечень работ;
г) общественная муниципальная комиссия – комиссия, создаваемая в соответствии с постановлением Администрации города Фокино для рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц, а также реализации контроля за реализацией подпрограммы.
2. Порядок и форма участия заинтересованных

лиц в выполнении работ
2.1. Заинтересованные лица принимают участие в реализации мероприятий по благоустройству дворовых территории при выборе дополнительного перечня работ по благоустройству в форме финансового участия. При этом дополнительный перечень работ реализуется только при условии реализации работ, предусмотренных минимальным перечнем работ по благоустройству. Решением межведомственной комиссии Брянской области по обеспечению реализации приоритетного проекта «Формирование современной городской среды» на территории Брянской области при Губернаторе Брянской области от 14 марта 2017г определено финансовое участие заинтересованных лиц в рамках дополнительного перечня работ по благоустройству в размере не менее 5% от стоимости работ по благоустройству дворовой территории.

2.2. Организация финансового участия осуществляется заинтересованными лицами в соответствии с решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого подлежит благоустройству, оформленного соответствующим протоколом общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме.

2.3. Доля финансового участия определяется заинтересованными лицами в соответствии с решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого подлежит благоустройству, и отражается в протоколе общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме.

2.4. Доля финансового участия в рамках дополнительного перечня работ по благоустройству определяется как процент от стоимости мероприятий по благоустройству дворовой территории, включенных в дополнительный перечень работ, и составляет не менее 5%.
3. Условия аккумулирования и расходования средств
3.1. В случае включения заинтересованными лицами в заявку работ, входящих в дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий, определённый на заседании межведомственной комиссии Брянской области по обеспечению реализации приоритетного проекта «Формирование современной городской среды» на территории Брянской области при Губернаторе Брянской области, денежные средства заинтересованных лиц перечисляются на счет уполномоченного предприятия (организации), открытый для перечисления средств заинтересованных лиц в российской кредитной организации, величина собственных средств (капитала) которой составляет не менее 20 миллиардов рублей, либо в органах казначейства.
3.2 На территории городского округа «город Фокино» Брянской области уполномоченное предприятие (организация) по аккумулированию и расходованию средств заинтересованных лиц, направляемых на выполнение дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий, определяется постановлением администрации города Фокино.
3.3 Уполномоченное предприятие (организация) заключает соглашения с заинтересованными лицами, принявшими решения о благоустройстве дворовых территорий в рамках дополнительного перечня работ, в которых указывается территория благоустройства, реквизиты счета для перечисления средств, определяются сроки, порядок перечисления и объем денежных средств, подлежащих перечислению заинтересованными лицами, порядок расходования и возврата указанных средств, а также реквизиты счета, на который подлежат возврату денежные средства заинтересованных лиц в случаях, определенных соглашением, права, обязанности и ответственность сторон соглашения, условия и порядок контроля заинтересованными лицами за операциями с указанными средствами.
Объем денежных средств, подлежащих перечислению заинтересованными лицами на реализацию мероприятий по благоустройству дворовой территории в рамках дополнительного перечня работ, определяется в соответствии со сметным расчетом, а также исходя из нормативной стоимости (единичных расценок) работ по благоустройству дворовых территорий и объема работ, указанного в дизайн-проекте, и составляет не менее 5 процентов от общей стоимости работ в рамках дополнительного перечня.
Фактический объем денежных средств, подлежащих перечислению заинтересованными лицами, может быть изменен по итогам осуществления закупки товара, работы, услуги в соответствии с положениями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а также с учетом стоимости фактически выполненных работ.

 Перечисление денежных средств заинтересованными лицами осуществляется до начала работ по благоустройству дворовой территории в течение 15 (десяти) дней с момента подписания соглашения с уполномоченным предприятием (организацией).
В случае, если денежные средства в полном объеме не будут перечислены в срок, установленный в абзаце первом настоящего пункта, то заявка такого многоквартирного дома в части выполнения дополнительного перечня работ по благоустройству дворовой территории выполнению не подлежит.

Перечень дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках подпрограммы, подлежит корректировке с включением следующих по очередности дворовых территорий, прошедших отбор в пределах лимитов бюджетных ассигнований, предусмотренных подпрограммой «Формирование современной городской среды» на 2017 год муниципальной программы «Реализация полномочий исполнительного органа власти городского округа «город Фокино» (2017-2019годы)» (далее - подпрограмма).
Уполномоченное предприятие (организация) обеспечивает учет денежных средств, поступающих на счет для перечисления средств заинтересованных лиц в разрезе многоквартирных домов и дворовых территорий подлежащих благоустройству.

Уполномоченное предприятие (организация) ежемесячно:

- обеспечивает опубликование данных о поступивших от заинтересованных лиц денежных средствах в разрезе многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат благоустройству, на официальном сайте администрации города Фокино в сети Интернет;

- направляет данные о поступивших от заинтересованных лиц денежных средствах в разрезе многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат благоустройству, в адрес уполномоченной Общественной комиссии.

Расходование аккумулированных денежных средств заинтересованных лиц осуществляется на оплату дополнительного перечня работ по благоустройству дворовой территории,  в рамках утвержденных дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий, в соответствии с условиями заключенных соглашений с заинтересованными лицами. С этой целью Уполномоченное предприятие (организация) заключает соглашение с администрацией города Фокино, являющейся ответственным исполнителем мероприятий подпрограммы, и перечисляет собранные средства на лицевой счет № 40101810300000010008, открытый администрацией города Фокино в органах казначейства, как прочие безвозмездные поступления на реализацию мероприятий по формированию современной городской среды в части софинансирования дополнительного перечня работ в разрезе многоквартирных домов. Поступающие средства носят строго целевой характер.
На сумму планируемых поступлений увеличиваются бюджетные ассигнования администрации города Фокино, как главному распорядителю бюджетных средств с последующим доведением в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств для осуществления целевых расходов в части реализации мероприятий по формированию современной городской среды.

Администрация города Фокино выступает как заказчик, готовит конкурсную документацию и проводит конкурсные процедуры по выбору подрядчика для каждой благоустраиваемой дворовой территории.

Администрация города Фокино обеспечивает раздельный учет средств субсидии из областного бюджета, средств местного бюджета и средств заинтересованных лиц в разрезе многоквартирных домов и дворовых территорий при реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий, включенных в подпрограмму.
Администрация города Фокино в срок до первого ноября текущего финансового года осуществляет возврат средств уполномоченному предприятию (организации) по реквизитам, указанным в соглашении, на счет для перечисления средств заинтересованных лиц, в следующих случаях:

- экономии денежных средств по итогам проведения конкурсных процедур;

- неисполнение работ по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов по вине подрядной организации;

- возникновении обстоятельств непреодолимой силы;

- возникновение иных случаев, предусмотренных действующим законодательством.

 Уполномоченное предприятие (организация), в свою очередь, обеспечивает возврат аккумулированных денежных средств, неиспользованных в отчетном финансовом году, заинтересованным лицам в течении 10 календарных дней с момента поступления их на счет для перечисления средств заинтересованных лиц, по реквизитам, указанным в заключенных соглашениях с заинтересованными лицами.»
4. Контроль за соблюдением порядка

4.1. Администрация города Фокино и уполномоченная Общественная комиссия осуществляют контроль за своевременным отражением поступления денежных средств заинтересованных лиц, опубликованием данных о поступивших от заинтересованных лиц денежных средствах в разрезе многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат благоустройству, на официальном сайте администрации города Фокино в сети Интернет.
4.2. Контроль за целевым расходованием аккумулированием денежных средств заинтересованных лиц в разрезе многоквартирных домов, дворовые территории которых подлежат благоустройству, осуществляется администрацией города Фокино и Финансовым управлением администрации города Фокино в соответствии с действующим законодательством.
4.3. Контроль за своевременным и в полном объеме возвратом неиспользованного остатка аккумулированных денежных средств заинтересованных лиц уполномоченному предприятию (организации) и заинтересованным лицам осуществляет администрация города Фокино.»